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, épületben, ahol 
úgyszólván lehetetlen.

Állami elemi iskolánk
van • polgárival kapcsolatban, ölvén éve 
áll fönn, evenként 300 növendéke van, 
tanerői kiválóak, örvend a szűrő, aki ide 
adhatja gyermekét. Sok gyönge intézmény 
között valami, sülire a népművelés és kul­
túra nevében büszkék lehetünk. Most egy 
újságcikkben azt olvassuk megdöbbenéssel, 
hogy az állam meg akarja szüntetni. Miért ?

. kérdezgetnek bennünket is a megrémült 
szülök. Egyszerűen azért, mert szükség 
van egy fiúpolgári iskolára is és szükség 
van az elemi iskola helyiségére. Dacáia 
annak, hogy a hirt azóta ujbó) hallottuk, 
most sem tudjuk elhinni, hogy ilyen okta 
>an és irtó kultúrpolitika lehetséges legyen. 
Lehetséges olyan építkezés, mely egy meg­
lévő, kitűnő házat rombol le csak azért, 
mert másikat akar építeni ? Lehetséges 
olyan kertészet, mely virágot úgy ültet, 
hogy kivágja a meglévő szép értékes virág 
tövet? Lehetséges úgy csinálni uj iskolát, 
hogy a meglévőt, a készet, Kecskemét 
egyik legelső iskoláját egyszerűen meg 
lopjuk érte? Ezt a tervet a két balke,ü 
kultuszminisztériumban is csak olyan va­
laki (szelhette ki, aA2 abszolúte ismeretlen 
a helyi viszonyokkal. Nagyon kezdetleges 
pedagógiai érzék is könnyen meggyőz 
arról, hogy fiú- és leánypolgárit képtelen­
ség összezárni olyan 
az elkülönítés ______ _____
Melyik leányos szülő tenné ki ieányát 
pajkos fiuk ilyen helyzetben ellenőrizne 
etlen tréfáinak? A fiúpolgári iskola növen­

dékserege végtelenül fontos nemzeti szem 
pontbó*, de tapasztalat szerint aránylag itt 
nagyobb fegyelmező erőre van szükség; 
egy udvaron, egy épületben t leányisko 
,'aval valamirevaló pedagógus Ilyen iskolá­
nak a vezetéséi sem vállalhatja. De még 
ha beválna is a hely, szabad e, lehet e egy 
meglévő értéket egyszerűen spongyávai 
letörümi ? Manapság Magyarországon egyet­
len fegyver a kultúra. A rossz és gyönge 
ikonnál is habozva kell most megállni; 
de jó és kitűnő munkát végző, évente 300 
gyermeket tanító és nevelő intézményt, 
melynek múltja, hagyományai, kivivőit neve 
van, — megsemmisíteni valóságos öngyil­
kosság.

Nem engedheti a város, nem nézheti el 
a város közönsége, hiszen az állam az adó 
zók filléreiből tartja fenn az iskolákat s nem 
a közönség van az iskolákért, hanem az 
iskolák vannak a közönségért. Bizonyosak 
vagyunk benne, hogy a városi vezetőség 
is megfogja tenni a kellő lépéseket értékes 
intézménye megvédésére. A tanfelügyelőség 
zi « olyan kiforrott tudásu és nsgytekin 
teiyü pedagógus áll, aki bizonyára teljes 
etővel veti latba befolyását a halva szüle 

....... ‘ - szülők körében 
hogy közösen, 
az Iskoia ikrek

•élt ttrv ellen. Az érdekelt 
is mozgalom indult meg, 
értekezleten tiltakozzanak 
lehetetlen eszméje ellen.

* kul,us2minisztérium '»»uia-puiHiaaj« 
néhány év óta szeszélyes kapkodás, ötlet 

bé|yegét viseli magán. A tanító* 
epzők, középiskolák reformja sötétbe ug 

'*? *o1' 8 mindegylk reform után jött a 
Pöllások, toldozások egész serege. Nem 
”, ,ad *nnek « gyors alkotásvágynak áldó 
«túl adni az állami elemi iskolát. Vagy 
t kitűnő iskolánk van, hogy a
2*9°“. , egyet könnyű szivvel áldoz­
atunk föl s egy virágzó, növekedő, élő 
bokrot kitördelhetünk egy palántáért ?

iskola-politikája

Közel hatmilliárd a házadó és a kincstári 
haszonrészesedés.

Jövedelem- és vagyonadóbevallást 998, kereseti adóbevallást 3986 adó 
köteles nem

A város adóügyi számvevőségénél most I 
készültek el a házadó és kincstári házba 
szonrészesedés kivetésével. Az összesített 
kimutatások szerint a folyó évre kivetett j 
házadó 119,404 36 aranykoronát, a kincstári 
házhaszonreszesedés pedig 226 895 56 arany 
koronát, összesen tehát 346,29993 arany­
koronát, vagyis

5,887.100.000 paplrkoronát 
tesz ki.

A iiázadó és kincstári házhaszonrészese 
dés első negyedévi részlete február 15 ig 
volt esedékes. E határidőig, mint értesü­
lünk, nagyon kevesen fizették be adójukat. 
A számvevőség a késedelmezőknek módot 
nyújt arra, hogy első negyedévi adójukat 
1 százalékos birsággal 8 napon belül be­
fizessék. A nyolc napi határ dő lejárta után 
már a kamatot és a behajtási költségeket 
is neg kell fizetni.

Ugyancsak most fejezték be a számve­
vőségnél a benyújtott jövedelem- és va­
gyonadó, valam nt a kereseti adóbevallások 
lefejtését A számadókból kitűnik, hogy a 
2188 jövedelem és vagy onidóköte'es közűi 
csak 1190 nyújtott be vallomást, tehát

998 adóköteles nem tett eleget 
ebbeli kötelezettségének.

A kereseti adónál, még több azoknak a 
száma, kik nem adtak bevallást. A halár

Tűzjelző állomásokat 
Kecskemétre!

Amiben már Nagykőrös Is előbbre 
van nálunk

Kecskemét város 1908. évben alkotott
I városi tüzrendészeli szabályrendelete 18. 

§ a értelmében a város belterületén és a 
városhoz közel eső külterületeken előfor­
duló tüzeseteket mindenkor harartgkonga-

[ tással jelzi a toronyőrségi szolgálatot tel*
| jesitő tűzoltó.
1 Mivel azonban a loionyőti szolgálat a 

tűzoltóság tagjait egy két év alatt tönkre 
tette terhes voltánál fogva, a tűzoltó­
parancsnok — más városok példájára 
1911-ben 32 tűzjelző állomás létesítését 
kérte a város tanácsától a toronyőri szol 
gálát beszüntetése végett. Kérelmében i

I hangsúlyozta, hogy az állomások többszö- i 
j rösen szolgálnák a lakosság közérdekét, 

amennyiben azokon nemcsak tüzeseteket i 
lehetne jelenteni, hanem sürgős rendőri és | 
orvosi segítséget is lehetne kérni a nap

. bármely időszakában. Még ugyanaz évben 
az állomások felállítására költségvetést is 1 
kért ’Deckert és Homolka«, »Siemens és I 
Schuckert« budapesti cégektől és Keller- ' 
mann Bernát helybeli electrolechnikustól. 
Az ajánlatok a következő évben be is 
érkeztek, azonban a város tanácsa azokat 
tulmagasaknak találta (a legelőnyösebb 
ajánlat 45 állomásra szólt, 7 áramkörrel s 
15 691 kor. végösszeget tüntetett fei). 
1913 bán Schimmerl Manó a berendezés 
házi kezelésben való elkészítését javasolt:«, 
azonban az ő előterjesztését sem fogadták 
el, dacára annak, hogy igy nemcsak a be 
rendezési, de a fentartásl költség Is jóval 
kevesebb lelt volna.

nyújtott be. 
időig mindössze 1439-en vallották be ke­
resetűket az 5425 adóköteles közül, úgy­
hogy itt

3986 ot tesz ki a mulasztók száma

Amint a fentebbi adatok igazolják, az 
adókötelesek igen tekintélyes hányada nem 
adott be vallomást, ami annál is inkább 
hátrányos a mulasztókra nézve, mert most 
már bírság fejében adójuknak tíz százalékát 
is be kell fizetniök. Abban az esetben azon 
bán, ha mulasztásukat nyolc napon belül 
nem pótolnák, március 20 ika után már öt­
ven százalékos bírságot fognak a késedel- 
mezókre kiróni.

Mint munkatársunknak illetékes helyen 
kijelentették, a nagymértékben tapasztal­
ható mulasztásoknak oka az, hogy a kő 
zönség még mindig nincs tisztában azzal, 
ki köteles vallomást beadni és ki nem. 
Ezért ismételten hangsúlyozzuk, hogy a 
kereseti , jövedelem és vagyonadóvallomás 
kötelezettsége alól csak a piaci áiusok 
az ölvén holdnál kisebb birtokosok és a 
háromnál kevesebb alkalmazottal dolgozó 
kisiparosok 
bérlők még 
mást rdni, 
holdat.

vannak felmentve. A haszon 
az esetben is kötelesek valló­
ba bérletük nem éri el az 50

Hogy pedig ilyen állomások már abban 
<iz időben több helyen voltak s mindenütt 
fényesen beváltak, arról az alábbi kimutatás 
tanúskodik:

Budapesten volt 228 drb
Pozsonyban volt 70 drb
Oyőiött volt 63 drb
Székesfehérváron volt 30 drb
Sopronban volt 30 drb
Szatmárnémetiben volt 22 drb
Nagykőrösön volt 16 drb
P'.ncsován volt 12 drb
Versecen volt 10 drb
Zomborhan volt 10 drb

Mivel pedig úgy értesüli a város vezető­
sége 1912-btn, hogy Kecskemétre nézve 
mintául szolgálhatna Pesterzsébet telefon­
tűzjelző berendezése, még az évben ki­
küldték a varos tűzrendészeit osztályának 
akkori vezetőjét, Füvessy Imre h. rendőr 
főkapitányt annak tanulmányozására. O 
azután kimerítő jelentést adott tapasztala­
tairól, térképeket készített s az ügyet tel 
¡eseti előkészítette. Az akkoii tervezet sze­
rint 2-3 évi részletben lett volna a bérén 
dezés ára az évi költségvetésbe bei! 
leszthetö.

A terv keresztülvitelét azonban megaka 
dályozía a háború s az azt követő gazda­
sági ieromlúsunk. Utoljára 1919 ben, a kom- 
mu izmus alatt tárgyalták a tervezetet, 56 
ál'onrást véve számításba, amikor az akko­
riban beszerezhető tossz anyagok miatt 
halasztótok el annak megvalósítását.

Most azonban, amikor a város fejlesz­
tését célzó szép és nagy tervekről hallunk, 
a tűzjelző állomások felállítását is ajánljuk 
a város vezetősége jöakaratu figyelmébe, 
annál is inkább, mivel ennek a tervnek a 
megvalósítása már oly régi Idő óta hú­
zódik.
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A munkásvédelem.
A Kecskeméti Lapok számára irta: Szántó 
Menyhért, a Társadalmi Muzeumigazgatój«.

A XI Ik század egyik jellegzetes ténye 
volt az ipari fejlődés. A munkásosztály élet­
módja, háztartási berendezése és egész gon 
dolatvilága mindinkább eltávozott a munka 
adóktól. A tőke- és munkaközti ellentét 
kiélésedéit. Ezt az ellentétet Owen, a mun­
kások humánus nevelésével, életmódjuk 
javításával, erkölcsi és anyagi javaik gyara 
pitásával igyekezett kiegyenliteni. A mun 
kásvédelem eszméjének példaadó apos­
tola volt.

A munkásvédelmi eszközöknek két nagy 
csoportját különböztetjük meg : a kötelező 
és az önkéntes munkásvédelmet. A kettő 
nek nincsenek éles határai, hanem egy 
másba átmennek, önként vállalt munkás 
véde mi intézkedések egynémely ikét köte 
lezővé és a törvényhozás általánossá tesz'. 
A munkásvédelem fő feladata: a kereset 
képtelenség idején való ellátás. Ez a kere­
setképtelenség előállhat betegség, baleset, 
vagy munkanélküliség folytán.

A I gmegdöbbenlőbb hatása van a bal­
eseteknek. Ennek vo't következménye En 
gél Dolfus műlhauseui gyárosnak kezde 
ményezése, aki a baleset elhárító gépszer­
kesztés érdekében sikeresen működő'». Az 
ipari betegségek kártétele azonban még 
ennél is nagyobb. Ugyanilyen káros és 
életröviditő hatása van a munkások egész 
ségteien életviszonyaiból eredő népbeteg 
ségeknek. Ezek leküzdésének egyik műd 
szere a jelenlegi főprobléma : a lakásügy.

A baleset és betegség esetére való biz­
tosítás Után a mai időkben a legaktuáli­
sabb a munkanélküliség esetére való biz­
tosítás, mely az európai államok nagyobb 
részében már megoldást nyert. Nálunk 
Papp Géza dr., a népjóléti minisztérium 
államtitkára bízatott meg a munka: élkűiiség 
elleni biztosítás törvény tervezetének elké­
szítésével, aki e célból az oszfrák viszo 
nyokat tanulmányozta, ahol ez a kérdés 
törvényileg szabílyozta'o't. Minden remé­
nyűi k meg van ahhoz, hogy még tz év 
etső felében a nemzetgyűlés törvénybe ik 
tatja ezt n fontos javaslatot, mely a mai 
nehéz dók egyik l»g*getébb és legnehe 
zebb kérdését, a mindinkább terjedő munka­
nélküliséget hivato’t gyógyítani.

A munkavédelmi törvények iétesitése 
különben újabban nemzetközi megegyezés­
sel történik. Svájc már 1889 btn hivott 
össze ilyen nemzetközi értekezletet A pá 
risi 1900 évi világ kiállítás alkalmával tar­
tott nemzetközi értekezletből kifolyólag ala­
kult meg : a Törvényes Munkásvédelem 
Nemzetközi Egyesülete. Székhelye volt 
Bastl Ez a szervezet tovább fejlődött a 
háború után alakult Népszövetségben, 
melynek egyik, ezzel a kédéssel foglalkozó 
szerve lett: Nemzetközi Munkaügyi hivatal. 
Ennek az Intézménynek eddigi tevékeny 
sége a legszebb reményekre jogosít.

Arra a kérdésre, hogy ki viseli a munkás­
védelem költségeit, azt lehet felelni, hogy 
kezdetben a munkaadó, de ez csakhamar 
megtérül a termelés nagyobb produkdviti 
Sábán. Enr.ek történeti példája a rabszo 
g«ság és a jobbágyság megszűnés, kövei 
kezteben e'őállott gazdasági helyzet. — A 
munkásvédelem a társadalmi békének is 
leghathatósabb eszköze

— Egyenlő mértékkel A város ta­
nácsa legutóbbi ülésében kizárta a f. évi 
1400. M. E. számú kormányrenddel alap­
ján engtdéiyezelt fizetési előlegből az arra 
legjobban rászo'u ó, legkeve ebb fizetést 
élvező (?) ideiglenes alkalmazottait. Cső 
díjuk a magisztrálus rendelkezését annál 
is Inkább, mivel az állami hason'ó minősi 
térben alkalmazottak részesülnek az elő 
legb.-n s a koimány rendelet« és az ősz 
szes tényleges szolgáltban álló tisztvise­
lőkre és egyébb alkalmazottakra szól.

Az alföldi gyümölcskultúra 
megmentése.

A Duna Tiszához! MezSgazdasígl 
Kamara akciója.

Dr. Oesztelyi Nagy László igazgató nyilatkozata. 
Tudvalevő, hogy az Alföld, különösen a 

Duna Tiszaköze igen értékes gyümölcs 
kultúrával rendelkezik. Srjnos az utóbbi . 
évek alatt e tekintetben nagy mértékű visz- 
sraesés észlelhető. Az alföldi gyümölcs 
kultúra azért tudott magas színvonalra emel 
ktdni, mert az Alföld talaja és klímája kü | 
lönösen a csont héjjas és bogyós gyű i 
mölcsöknek olyan izt és zamatot ad, smely- ! 
lyel nem tudja felvenni a versenyt az olasz i 
és délausztriai — színre talán szebb — i 
gyümölcs sem. Ennek a hanyatlásnak az ' 
okaival s tovat bi megakadályozásával fog- , 
lalkozik az Alföld legértékesebb és legna- | 
gyobb gyümölcstermő területeit magába J 
foglaló Duna- Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara, meiynek igazgatójától, dr. Gesz- j 
telyi Nagy Lászlótól az ügyre vonatkozó I 
lag az rlábbi nyilatkozatot kaptuk :

— A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági ( 
Kamara tudatában van azoknak a nagy fel j 
adatoknak, amelyek reá a gondjaira bízott ■ 
terület minden irányú mezőgazdasági vo I 
nalkozásu kérdéseiben várakoznak. A mi ' 
kamaránk területe foglalja magába az Alföld 
legértékesebb gyümölcstermelő erületeit s ' 
miután ilyen módon kamaránk gazdakö 
-önségének igen nagy része foglalkozik j 
gyümö őstermeléssel és él gy ümölcsteime- I 
léiből, elsőrangú fontosságú kötelességnek ' 
ismerjük, hogy a hanyatlásnak indult al ' 
földi gyümölcskultúrát megmentsük, sőt 
fejlesz ük és tökéletesitsük. A nagy gy ümölcs- i 
termelés dacára sem megy az értékesítés 
kellő módon s a termelő gazdaközönség , 
nem találja meg számítását, aminek több i 
oka van.

— Ezen okok közül az első az, hogy 
alföldi gazdaközönségünk nem termel 
egyes gyümölcsféleség'két nagyban, ha­
nem egy gyümölcsben minden fa más fajta, 1 
úgy, hogy egyfajta gyümölcsfélét mennyi ' 
stgben nem tud piacra hozni már pedig a ‘ 
kereskedelem ezt kívánja.

— A második az, hogy i em törekszik ' 
a legjobban és legkönnyebb n érteke | 
sithető gyü mölcsféleségek termelésére.

— S a harmadik az, hogy nem törek­
szik minél nemesebb gyümölcsök terme 
lésére, nemes gyümölcsfák ültetésére.

— A negytd k, de talán legfontosabb , 
az, hogy egyáltalán nem ápo'ja a gyű- I 
mölcsfákat s emiatt a gyümö cse férges, , 
hasznavehetetlen s bár nakymennyiségben • 
terem (ma K-c keméten és környékén van 
nak olyan gvümöicstermelőu, akiknek csak 
almából 2 -3—4 vagon termett), nem tud ! 
jak azt az ügyi evezett fajgyümölcs forrná- ’ 
bán piacra hozni.

— Kam&rátk e tekintetben nem elégszik ' 
meg azzal, hogy a gyümö csierm- lő gazda­
közönség figyelmét megb'zható gyümölcsfa­
iskolák felé igyekszik terelni, sem azzal, 
hogy tanfolyamokat rendez gyümölcster­
mei« s, vagy gyür.ölcsh védelem kérdései 
ügyében s a kamara különböző helyein 
gyakorlati gyümölcsvédelmi ben utalásokat 
rendez, továbbá, hogy a gyümölcsfavédc- 
lem kérdését az egész kamara területén a 
legerősebben kézbe vette.

— A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamaia tudatában az itt reá váró nagy fel­
adatoknak, elhatározta, hogy f. hó 25 én 
délelőtt fél 11 órakor Kecskeméten a föld- 
mivelésügyi kormány és az összes érde­
keltek bevonásával egy, az egész Alföldre 
kiterjedő gyümölcstermelési értekezletet 
tart, amelyen arról lesz szó, hogy mik az 
okai az alföldi gyümölcstermelés hanyatlá 
sának, miként lehetne e kérdésben segi 
teni, egyúttal pedig milyen fontos volna, 
ha az Alföld gyümölcstermelési keiületekre 
osztatnék fel, mint ahogy azt a földmive 
lésügyi kormány már légen tervezte és <ze 

ken a területeken csakis azok a gyümölcs 
féleségek termeltetnének, amelyek épDen 
azon a területen a legjobban beválnak é« 
tf-imelhetők.

— Eme lett kamaránk Kecskemét th. vá- 
rossal történt megállapodás értelmében s a 
várostól nyerendő területen egy nagyobb 
gyümölcskisérletl telepet és törzsgyümöl 
csőt szándékozik létesíteni, amely egyrészt 
például és mintául szó gáljon az Alföld 
gyümölcstermelőinek, másrészt pedig kísér­
letezés utján igyekezzünk egyes gyümölcs­
féleségeket tökéletesíteni s az Alföldön 
eddig még nem termei f«jókat meghono­
sítani.

— Ezúton reméljük, hogy az alföldi 
gyümölcstermelést nagymértékben tudjuk 
előbbre vinni.

Ország Világ.
Bethlen miniszterelnök az egységespárt 

értekezletén kijelentette: A választójog, mint 
közjog, nyilvánosan gyekorlandó. A pol 
gár, amikor szavaz, a nemzet tisztviselője. 
A közjogot elvileg nem lehet titkosan gyako­
rolni, mert különben elvész a felelősség 
érzése. — A főváros a farsangban másfél 
miiliárdot vett be vigalmi adóból. — Mr- 
g«ar gyárak építési anyagokat szállítanak 
Görögországba. — A földbérlők 24 arany 
koronás buzaar megállapítását kérik. — A 
nem etgy ülésen Strausz István éles tárna 
dást intézett a titkos alapok ellen. — A 
p:pa kihallgatáson fogad'* Apponyi Albert 
giófot és családját. — A P«-tőfi Társaság 
ez év. nagydijail Vargha Gyula, Bársony 
I Iván és Császár Elemér kapták. — A ka­
nadai kormány hatszáz magyar földmives 
bevándorlását engedélyezte. — A Nemzeti 
Színház tagjai havi ötmillió minimális fize 
tést követelnek. — Február óta 40 000 
munkanélküli van Budapesten. — A pénz­
ügyminiszter újból emeli a dohánybeváltási 
árakat; a szivar és cigaretta nem fog drá­
gulni. — A kormány egymillió font köl­
csönt akar szerezni a mezőgazdaságnak. — 
Diákházat építenek az egyetemi egyesűle 
tek. — Az esőzés nagymértékben megjavi- 
otta a terméskilátásokat.

A nemzetek szövetségének tanácsa teg 
nap Ausztria pénzügyi helyreállitásával fog 
lalkozott. — A népszövetség a dunai kon 
föderáció megteremtésén munkálkodik. — 
Ar gliában 1.200,000 munkanélküli van. — 
A Népszövetség tanácsa elh itározta, hogy 
Németországot felszólítja a Népszövetségbe 
való belépésre.
azwwwwwzwwwxzwwxzww-wvzwv

HÍREK.
Naptár.

1925 március 12. Csütörtök. - Katholikua: 
Gergely. — Protestáns Oergely. — Görög-orosz: 
febr. 27. Proköp. — Izraelita . 5o85. év Adar 16.— 
Nap kél 6 óra 21 perc, nyugszik 6 óra 00 perc. — 
Hold kél 8 óra 8 perc, nyugszik 7 óra 29 perc.

Időjárás : Változékony, szeles, igen hűvös idő.
A gyógyszertárak közül március hónapban K*- 

tona (Posiaépü et) és Zimay Pál (Nagykőrösi-utca) 
gyógyszertára tart éjjeli ügyeletes szolgálatot.

— Március 15 e megünneplése. Kecs­
kemét vátos polgársága a tradíciókhoz hiven 
az idén is nagyszabású keretek között ün­
nepli meg mátcius 15 ét, a magyar szabad 
ság hajnalhasadásának nagy ünnepnapját. 
Reggel 9 órakor ünnepélyes istentisztelet 
lesz a nagytemplomban és a református 
templomban. A nagytemplomban a nagy 
misét szentbeszéd követi március 15_éiirk 
magasztos jelentőségéről. A város ünne­
pélye fél 11 óiakor lesz a Kossuth szobor 
előtti téren. Az ünnepély programmját ma 
délután állítják össze véglegesen.

— A KSC ma, szerdán este 7 órakor 
választmányi ülést tart az Ipartestület tanács­
termében.

SODORJON JANINR PAPÍRT.
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Minden törött, kopott, szakadt, repedt, kimart, kilyukadt, vas, acél, öntöttvas, réz, bronz, 
aluminium, nikkel atb. tárgyakat és géprészeket

a.utof<énnel tieixc,szteiiel&.
Hegesztés minden időben! Tűzhelyek raktáron! Ipari és mezőgazdasági gépek javítása.

__ Sopronban lesz az első magyar 
,_ne| kongresszus. A Soproni Férfi­
dalkör ötvenesztendős jubileuma országos 
«ránvu művészi esemény színhelyévé avatja 
Sopront. Ugyanis a jubiláris ünnepséggel 
kaDC‘olalba.1 itt tartják meg az országos 
dalosversenyt, az országos dalosszövetség 
nagygyűlését, továbbá rz első magyar zenei 
kongresszust, amely Sopronban fogja össze 
evűilenl az ország zeneszerzőit, zenekriti 
kusáit zeneműkiadóit, karmestereit, szóval 
a magyar zenei élet kiválóságait, irányítóit. 
A zenei kongresszuson megvitatásra kerül* 
nek a zenei életnek összes sérelmei és 
problémái s ezen a réven a magyar zene 
irodii-ímra való hatása rendkívülinek ígér

A városok nem hajlandók az 
állami betegápolás és gyermekvéde 
lem költségeit fedezni. A váiosok 
kongresszusának állandó bízott-,ága tegnap 
foglalkozott a népjóléti minisztériumok az­
zal a rendelettervezetével, amely a nyilvá 
nos betegápolás és állami gyermekvédelem 
költségeit a városokra akarja átháritani. Az 
állandó választmány elhatározta, hogy a 
városok kongresszusa is tiltakozó feliiaital 
fordul a kormányhoz a népjóléti miniszter 
rende’ettervezete ügyében. A bizottság ha 
tározata szerint a nyilvános betegápolás és 
az állami gyermekvédelem költségeinek a 
törvénylulóságokra háritá-a súlyos hely­
zetbe hozná a váiosokat, ame yeknx amúgy 
is r.’gy anyagi nehéz égekkei kell meg 
küzdeni. Egyébként az állandó bizottság 
elhatározta, hogy a katonai beszállásolás 
ügyeben tíztagú küldöttséggé! keresi feí a 
pénzügyi és honvédelmi minisztert.

— Március 15lkl ünnepségek a 
felsőkéi iileti függetlenségi körben 
A kecskeméti feisŐKerüleli függetlenségi és 
48 as Párt és N?pkör nagy lelkesedéssel 
készül március 15. megünneplésére. Dr- 
után 4 órakor a kör Arany János utc«i 
helyiségében magas színvonalú ünn péiyt 
rendez, melyen dr. Horváth Mihály, dr. 
Melh« Armünd, dr. Váry Istvánná, Koncz 
Éva, dr. Nigy Lász'ó és Luszka Emi! vesz­
nek részt különböző számokkal (beszéd, 
szavalat, ének, zene). Az ünnepélyre a be­
lépés dijialan. Este 8 órakor nagy társ*s 
vacsora lesz ugyancsak a kör helyiségében, 
melynek ünnepi szónoka Sándor litván ny. 
polgármester lesz. A vacsora részvételi d'ja 
36,000 korona, a kitett iv aláirhaló a kör 
vendéglősénél.

— Fáklyásmenet. A jogászifjuság az 
összes középiskolák ifjúságának bevonásá­
val március 15 én, vasárnap este 8 órakor 
fáklyásmenetet rendez a szabadság ünnepé 
ről való inegemlekezés szimbólumaként.

— Ünnepi Istentisztelet.Március 15-én 
délelölt 11 órakor az Izr. templomban űr.* 
nepílyes i-temiszteletel tartanak, mely al* 
kálómmal dr. Borsodi József főrabbi hit 
szónoklatot mond.

— Választmányi ülés. Az Izr Nőegylet 
Választmánya f, hó 12 én, csütörtökön 6 kor 
öié’t tart, melyre a választmányi és vigalmi 
bzoilsági tagok pontos megjelené-ét kéri 
az Elnökség.

— Menekült kiskertesek figyelmébe 
A menekült kiskeriesek az Ókoliégiumban 
létő felügyelő igazgatóságnál Hitler tanító 
kezeihez kiskerldijaikat azonnal fizessék be.

— A „Turul Sport Egylet“ folyó hó 
12-én, csütörtökön este 9 órakor a »Ho 
mok< étterem külön helyiségében fontos 
ügyben választmányi tápok teljes számban

— „Thésa“ iparművészeti tanfolyam 
hétfőn megkezdődött a Kereskedő If|ax 
helyiségében (Szilády Károly utca 6)Ó iási | 
érdeklődés mellett naponta jelentkeznek 
újabb növendékek. A pár nap óta tartó 
tanfolyamon már önállóan dolgoznak a ' 
növendékek. Érdeklődőket szívesen látnak 
és beiratkozni pár napig még lehet.

— A Svájc-Magyarország közötti 
válogatott futballmérkőzés esélyeiről ' 
rendkívül érdekes nyilatkozatot közöl a - 
»Képes Sportap« uj szám«. Meisl Hugó 
osz'rák szövetségi kapilány szerint lehet, 
hogy a magyarok megverik r svájciakat s 
az osztrákok kikapnak tőlük Rendkívül iz | 
galmas riport és képek a szegediek és a I 
szombathelyiek prágai vendé<szercp'éséről, I 
Orth György heti levele, Szigeti Imre és 
Zsák Károly nyilatkozatai és azonfelül a 
vasárnapi futballmérkőzések és a mezei | 
versenyek szenzációs felvételei és ragyogó 
külföldi képek teszik minden sportember 
számara nélkülözhetetlen olvasmánnyá Bús 
Fekete László hetilapját. Vegye meg okvet­
len 5000 koronáért.

— Körözés A budipesti rmdőrfőkapi 
tányság megkeresésére a kecskeméti rend­
éi.-ég körözi D ut eh Jenő 38 éves budi 
pesti illetőségű ügynököt, aki Braun Ármin 
es társai lisztkere kedő cég kárára 700 
milliós csalást követett el. A csaló ü-jynötc 
alacsony termetű, mintegy 160 cm. magas, 
kissé selypes beszédű, kék szemű, nagy 
elálló fülű, hosszas arcú, barna hajú és 
sztmöldökü, borotvált arcú. Eltűnésekor 
barna léi kabátot viselt barni pr'mgaüét- 
rai, dr. pp puha kalapot és barna gummi 
talpú cipőt. Aki eseti g tud róla, jelentse 
be a rendőiség bűnügyi osztályánál.

* Endllzés! Eredeti Singer endiiző gé­
pén a legfinomabb fehérneműtől kezdv*, 
ágyteritőbe, függő ryökbe, zsebkendőkbe, 
fodrokba, mindenféle csipkét ráendllz, össze 
dolgoz a legtökéletesebb motirozást és fe 
hémeniü varrást ju'ányos árbm eszközli: 
C'il’ag Borcsa kézimunka-űziete, Kéttem 
plom köz.

Heti rníis«' -.
Szerda a) bérlet. Otthon. Dráma.

| Csütörtök. Rendkívüli ünnepélyes előadás. SzHcely 
■ Gyula 25 éves színészi juhi emna Ripp Van Winkle, 
I operett. A jubiláris — tehát rendkívüli előadá-ra 

tekintettel az összes előadásokra váltott rendes (nem 
szelvény) bérletet élvező bé lőkrek az A) bérletben 
rendesen (nem feltételesen) lekötött hely áll rendel-

I 'kémek. k atonaelőadás Postás Katica 
| Szombat B) bérlet Baba. Operett.

Vasárnap d ti. 1 «5 Marica grófnő.
i Vasárnap este 1 <9 Keresd a szived. Színmű 

Hétfő. A) bérlet Baba. Operett
| A délutáni előadások négy órakor félhelyárakkal, 

az esti előadások pedig 8 órakor kezdődnek. Nappa,! 
pénztári órák délelőtt 9-12-ig és délután 3—5-ig.

' Esteli pénztárnyitás fél 8 órakor.

HÖ! GYEI iVA ! közönség sziv*s tudó- 
i mására adni, hogy üzlethiány miatt a lakásomon 

mindennemű kész női és gyermek­
kalapokat árusítok.

Megrendeléseket, gy szkalapokat és alakításokat 
jutányosán készítek Becses pártfogásukat kérve 

i Xcítteivál0 RIGÓ ISTVÁNNE 
’ női'kalápkésziő, III. Kölcsey utca 21. sz. alatt.

Megölte a feleségét.
Ez év január 14 én végzetes szerencsét- 

ienség okozója lett az áldatlan családi élet.
Csenki József fiatal alpári gazda még 

háború előtt rnegnő-ült. Egy ideig minden 
ment a maga rendién, « házastársak közölt 
teljes volt az egyetértés. A világháború kitöré- 
sekor »zo btnCsenki btvonu l kato iának és 
egyedül hagyta otlhoi feleségét, akit csak­
hamar szájára vett a falusi pletyka. Mikor 
Csenki hazajöt', seholsem találta a családi 
tűzhely melegéi, nem szólhatott a felesé 
géhez anélkül, hogy ez ne százszor any 
nyit válaszolt volna. Főkéit abból lett 
baj, hogy az asszony megkedvelte a pl- 
linkét és nem nézte jó szemmel, hí a férje 
nélküle rúgott be.

A ie’zetl napon, Csenki gazda már kora 
dé után feiöntöH a garatra M kor hiza- 
m-nt, dühös felesége átírok és szitkok kö 
zepette fogadta. Veszekedtek Egyszer csak 
C enki előrántotta Frommer pisztolyát, egyet 
oldalt, egyet felesége felé lőtt és a szeren­
csétlen asszonyt fején találva, rajta hilálos 
sérülést okozott.

Az asszony még két hétig f-küdt élt­
halál kö/ölt, m gnem a bi»lá’ szenvedései 
tői megváltotta.

A mai lörvény-zéki tárgyaUsoi Csenki 
azt mondotta, hogy nem akarti feleségét 
megölni és végtelen felh-vülésében hají­
tott r felesége f-lá a pi-ztolyt, ami az ütő 
déstől sült el. Az orvosé« feg\verszakértő 
azonban rácáfolt Csenki vallomására, mert 
Frommer-pisztoly ütödés következtében 
nem sülhet el.

Ismertette a bíróság a meggyilkolt fele 
ségnek halálos ágyán tett vallomását, mely- 
szerint csak arra emlékezik, hogy a férje 
hazajött, ami azután történt, arról nem tud. 
E vallomás valószínűvé teszi, hogy Csenki 
mindjárt az első ö szeszólalkozáskor fejbe­
ütötte feleségét, az eszméletét vesztette és 
ezután lőtte főbe * Frommerrel.

Lapzártakor a tárgyalás tart.

Mi lesz farsang után?
Március 15-én az Ipartestület társasvacso 

rája az O thonban.
Március 15. A felsőkerületi függetlenségi 

p ri vacsorája.

TŐZSDE.
A tőzsdetanács hivatalos ár) egy rése ;

Búza (76 kg tiszavidéki uj) 532.500 —535,090 K. 
(76 kg dunántúli uj) 530,003 —532.500 K, (78 kg 
tiszavidéki uj) 542,500—546,000 K, (78 kg dunántu! 
ni 510,000 -542,500 K,Rozs ui 42-,500-432,503 K., 

rps (tak. uj) 360,003 -380,030 K, (sör) 450,000- 
47<',000 K, Zab uj 410,ooo -425,000 K, Tengeri 
240ooo—245,o o K, Repce 660,000—69o ooo K 
Korpa 220,000 -225,000 K.

A Magyar Nemzeti Bink valutajelentéae 1
Napóleon arany 292,600 {, Angol font 344,000— 

347,< 00 K. Dollár 72.150-72,783 K, Francia frank 
3715 <739 K, Svájci frank 13427-13,935 K, Román
lei 356-358 K, Cseh korona 2132-2152 K, Szerb 
dinár H40 -116-, Olasz líra 2959-2977 K, Osztrák 
korona 102 85-1 02,75 K darabonként Papirmarka 
17.0C0-17,164 K. A jegyzés egybillió papirmárkári 
vonatkozik.

A m»i zürichi nyittat 1 

íítrlci'; 8u4a(>a»t 0 0072

l>ptabj<l»ie> 4» kledt 
(Ili laaiaaieéti l!rla»t«t»4*- *• lyewéa

kúrák otthon. — Hossiú élet - jó kedély — munkakedv 
szoros ossz függésben áll a zavartalan anyagcserével Emésztési hiányoknál reggelizi. e lőttfél 
SZ°uz srHMinTHAUER léle lemándi keserűvlz a gyomor és belek tnu<odésen*k biztos és te?rn esz^Us^wabab^^a^’tSok* es^tbenelege*'«!«”» már néhány evőkanál!.! is.) Kapható m nden 
,e gyógyszertárban és jobb füszeruzletben.
Az Igmándi nem Jvesatend« össze másfajta k e.erii vize U11 .
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Jobb lesz, mint volt minden sas, öntvény, réz, bronz, alumínium törött tárgy és géprész, melyet 
T x k, x IV <3r X3 R autoKrénnel me^lieíseszt. 
Telefon 265. Tiringer műlakatos, Mikes-utca 3—5. szám Telefon 265.
készít mű-, épület és vasszer kezeli munkákat, autó, motor, gőzgép és mezőgazdasági gépjavításokat.

|~HÁZ, SZŐLŐ ÉS FOLD |

FlaHéS há7 Hl kér. Munkácsy-utca 17. sz., 
L.IOUU lldZ mely áll 3 szoba, konyha, nagy 
pince, hozzávaló mellékhelyiségekkel, villany beveze­
téssel, minden elfogadható árért. — Vétel esetén 

május 1-én elfoglalható.

Eladó 400 négyszögöl szőlő, 
gyümölcsfákkal, egy része házhelynek alkalmas, a 
varul mellett, pormentes helyen. Ertekizni lehet

X., Hunyadi-város 19. szám alatt. (Wiszt villa.) 

Eladó "ház.'í^y^K- 
helyiségekből, t zabad kézből eladó Vétel esetén 

azonral elfoglalható. Értekezni lehet ugyanott.

A Széktóban bortermő 10 szőlő
eladó. Értelezni lehet Szilády Károly utca 4. sz a.

B éL r öl n y-» 
liáffinviíl- róka ’ sörény-JldólUy U1-, és mindenféle 
"vadbórölv et 
legmagasabb napi áron veszek. 
Gerber Ferenc szűcs, Hajnal-utca.

Egy fiú és egy leány tanulónak felvétetik.

Elsőrendű marhahús
kapható 20.C00 és 18,000 koronáért a húspiacon 

Kara Lászlónál.

Eladó két Benedek-féle vas szőnyeg- 
ciövnncn az c8)ik 220 cm • a masik 320 cm- 
bZOVUgtp, széles, Benedek József lakatosrr.ester- 

nél, Wesselényi-utca 4. szám.

Álló vasfogast veszek.
Cimet a kiadóba kérem leadni.

Elsőrendű marhahús 2LMJ0 
korona a mai naptól kezdve Halász Ferenc mészá­

ros és hentesnél, Csongrádí-uca 60

Fedeles hintó
luxuakocaik és sárhányós kocsik 
kaphatók jutányosán Somodi János kocsi­
fényezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becserélhetők.

I LAKÁS, l)ZLET |

Bármilyen kicsiny 

butorozatlan üres szobát 
keres egy végzett urileány, lehetőleg a központon 

Címet a kiadóhivatalba kér

Elegánsan bútorozott szoba
úriembernek kiadó. Cím a kiadóhivatalban.

| ALKALMAZÁST KERES |

Joghallgató ügyvédi irodába ajánlkozik
gyakorroknak. Cim a kiadóhivatalban.

Mosást (háznál) és kézi­
munkát olcsón vállal 
tisztességes magános nő. — Címet a kiadóba kér.

Állást keres földmivesiskolát 
véa7PÍt !")S,izab,b öníll<5 gazdaságvezetési gya- 
V'-gZ.Cll, korlattal, a gyümölcsfa- és szőlokezc- 
lésben is kiváló szakember április 1-re. — Szives 
megkeresést -Megbízható- jeligére a kiadóba kér.

Német- és zongoraórai ad 
perfekt német urileány gyermt ki knek és felnőtteknek 

jutányosán. Gint a kiadóhivatalban.

|~~ÁLLÁST IWERHET~|

Pénzbeszedőt keresünk magas 
jutalékkal. Cim a kiadóban.

I VEGYES I

Divatos tavaszi és nyári kalapok 
jutányos árban való készítését elvállalja FODOR 

BABA, Kálvin-tér 12.

Szivattyút adok kölcsön 
kuttisztitáshoz és építkezéshez mérsékelt árban. — 

Diós István, 111., Munkácsy-utca 41.

Az egész világon használják ! 
? e se légy kivétel !

SALAN
fertőtlenítőszer emberi és állati sebek kezelésé­
nél, tehenészetekben, pincészetekben, istállók, 

ólak fertőtlenítésénél nélkülözhetetlen 
Legjobb és legolcsóbb! Ballonokban is! 

Mindenütt kapható!
Magyarországi vezérképviselet

MOLNÁR M. BUDAPEST, VII. ARÉNA-ÚT 68 SZÁM

Magántanulók figyelmébe I 'í,b„7, 
tembeii magánvizsgákra ; júniusi, szeptemberi es 
decembeii érettségire a legkitűnőbb módszerre! 
kiválóan előkészit vidéki tanulókat is Boross-Gárdos 
msgántanfolyama Budapest. Rákóczi ul 57 b. 
Válaszbélyeg csatolandó. Felvilágosítás díjtalan.

Adok es veszek 
bármilyen nagyságú uj és használt& 
hordókat.

Leitner Sándor borügynök,
Nyíl-utca '. Telefon 44

i :
i
I

i

LAKATOS ES 
MECHANIKUS 
VI , Katona József u. 7. sz. alatt 
Elvállal minden e szakmáira vágó munkát : 
tűzhely, kút, . «írógép, ke rékpár atb. készt 
lését ponto« kivitelben és Jutányos áron.

£»r SPECIÁLIS
FEGYVERJ AVITÁS!

I. 7.

Száraz import 't'Vl.SKÍf£1
valódi porosz IfLOSZen
gázgyári légszesz LkOliSZ 

legolcsóbban kapható 
Szántó Lajos újonnan megnyílt fatelepén 

Metei-utca 7. szám.
Minden rendelést 110 kg-mon felül 24 órán belül 
házhoz szállítok. Kiváló tiszteletiéi

Szántó Lajos,
a Magy. Gazdák Szöv. volt üzletvezetője.

!
I«ESTEBL, 
fi mis, olaj, lack, ecset, kefe, meszelő es 
háztartási cikkek legolcsóbban kaphatók

fKTÉKRAKTÁRABAN NAGYKŐRÖSI UH.

Fém tisztító kimérve 1 kgr 16,000 kor

ASZTA LOS M Ű H ELY AT ti ELY EZ ES !
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy

asztalosmüheiy em Pacsirta-utca 13-15. sz.
alá helyeztem, hói a Icgjula; yosabban és legizlésesebben kC'zltek

ebédlő-, háló- és konyhaberendezést.
Ugyanott egy kész hálószoba eladó. Egy flu tanulónak felvétetik.

S2Eak>ó> «TcSzseí asztalos.

Ismét kupimtól*
az e-edetl az eredeti

MEL1CHAR BACHER
acélekék és talajmlvelő- 

eszközök 
ekék lüköracélkormánnysl is 

Telefon : 
28-02 és 19-57.

„Unicum Drill“ sorvetők 
„Idea!“ műtrÉgya szór ős répavetők 
„Imperator“ sortrágyázó vetőgépek

Sürgönyeim; ^S.<31XeX* IVTelfCFiai* 
KULTL'R Budapest. Rudolf Ferenc

Budapest, V , Vilmos császár-ut 60.
Ajánlattal készséggel szolgál a kecskeméti kizárólagos képviselői

Halász Ignác Kecskemét,
Szegedi-ut 20.

ÉPÍTTETŐK FIGYELMÉBE!
Építési iroda II. kerület, Attila-utca 2. sz. (A reáliskola mögött.)

Elvállalunk mindenféle építkezéseket, alakitá- 
sokat, tervezéseket és költségvetés készítését.

fal OS Fid építési vállalkozók


